## Universitätsbibliothek Paderborn

**Resolutiones disputationum de Jndulge[n]tiarum virtute  
F. Martini Lvther Avgvstiniani Vittenbergensis**

**Luther, Martin**

**[Wittenberg], 1518**

**VD16 L 5787**

Con: LXXII Qui vero co[n]tra licentia[m] & libidine[m] verbo[rum]  
Concionatoris venia[rum] cura[m] habet/ sil ille b[e]n[e]dictus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32315**

Sed magis tenentur omnibus oculis intendere / omni-  
bus auribus aduertere / ne per comissionem Papae  
illi sua somnia praedicent.

Probaissima est regula illa Iuristarum, Papam in omnibus  
concessionibus sic agere, ut nulli alteri praetulerit, nisi id faciat  
expressa mentione, & plenitudinis potestate, ut docet quod o*ct*  
mos Curiae atque filius. Quare certissimum est, quod dans indul-  
gentias, vult eas esse nihil plus quam indulgentias, neque aliquid  
valere, quod quod natura sua valent, permittit autem valere, quantum  
valent, contenus quod dederit, nusquam enim declarat valorem eorum.  
Hec est commissio Papae. At nostri processiones ultra procedunt, &  
non solum se iactant per pulpitam, quod sunt Papae, quos rectius  
pappos alias putant, verum & nominis coniugiant officium, ita Papae  
quod Ecclesie, ac nobis velet et celo statuit & pronunciavit cum fiducia  
quid sunt, imo longissime ultra quod sint, & esse vincere possint in-  
dulgentias, ut vel ex libro suo per prefati nouissimo. Horum itaque  
somnia, tenentur Episcopi prohibere, ne sinant lupos intrare ouilia  
Christi, sicut expresse precipitur, lit. v. d. ope: & gen: c. Cui ex eo, Et Cler-  
ecodec. Abusio nibus, ut nihil permitteat populo opponere, quod  
quod in eorum lysis contineatur.

### CON: LXXI.

Contra veritatem Aplicari veniarum: qui loquitur sic  
ille anathema & maledictus.

Quia & si res sua sit, veniarum largitio, r. spectu glorie dei, &  
ad tantum bonorum predicatorum eas, in contra partem superbe agit,  
qui contradixerit, ideo merito maledicet, cum obediencia Ecclesie  
siaistica eo sit mirabilior, quo etiam in vilioribus suo soni cedit,  
& humiliatur. Quae autem sit veritas indulgentiarum, saepe hucusque est  
disputatum, & adhuc expectat determinationem Ecclesie, nisi que  
certum est, eas esse relaxations non ipsius penitentiarum, quocunque tandem  
illes sint. Relaxatio vero poenarum (ut dixi) vilius est donum, quod  
Ecclesia donare potest, persicet si ea donet ipsas, quibus culpa remiserit.  
Remissio vero culpe est maximum oim, cum sancto angelio, quod  
illi non ita curat, aut certe ignorant.

### CON: LXXII.

Qui vero contra licentiam & libidinem verborum Con-  
cionatoris veniarum cura habet / sit ille bnedictus.

Oij

Sic enim habet vidua Christi, sancta Ecclesia, ut omnibus  
omnibus iaceant, & perterritim Theologis Scholasticis, inter quos ins-  
uenire est, qui veras etiam sententias dantur, nulla causa nisi quia  
ex suo fonte non poterunt, ipsis tamen licet asservere, quod deus per se facit,  
deus est causa mali culps, & multa alia. Quia si quis poeta vel  
Orator (ut vocant) aut grecce, latine, hebreice doctus diceret,  
omnes heretico & pessimus fuerit, sed id maius damnum, Tantum est  
timere. Si quis Christianus Turcis arma deferat, aut Romam peten-  
tes ipedatur. Aut Iudas Aplicus violauerit, ut nulla vniuersitate data sit  
facultas, illa remittendi, etiam si plenissima plenissimam daretur,  
sed sibi referuat sedes Aplica, tam sancte tunc agebat Ecclesia, &  
seruans dei mandatis primi, etiam tam parua voluerit, tanto ni-  
gore coercere. Non dicit enim erat illa Lerna & tartarus simoniae,  
libidinis, pomparum, cedri, reliquias abominationum in Ecclesia.  
At si illa ita rigide coercetur, quo tandem putamus rigore sunt  
coercendi. Qui non Turcic, sed demonibus offerunt, non quibus  
est, sed nostra propria arma, id est verbis dei, dum illud suis somnis  
contaminant, & (ut Isa: solet loqui) conflant in Idolum per spiritum  
suum, vel si non instrumentum, quo trahatur anima, sed seducatur in  
fallaces opiniones. At hoc viuuū passum italiciter, ut yitiosissimus  
sit, qui non virtute & merito meritorum existimat, a quo cuique  
factum fuerit. Sic & B. Hieronimus scripsit, ut omibus patere,  
non ad discendunt, sed ad lacerantur. Deinde, Si qui estes Ro-  
mā impediunt, adeo peccat. Quid illi, qui euntes in celum im-  
pediunt, non solū pestilentibus doctrinis, sed etiam corrup-  
tis moribus? Et illi, qui non Iudas Aplicus, sed diuinam violat,  
quo ibunt; clauem scientie tulerunt, ipsi non intrant, & introcuntes  
phibent. An ista portenta sunt forte maiora & peiora, quod ut in  
die Cene legant & reseruent? Sed legantur soli in celo, & non  
remittantur. Benedictione itaque digni, qui intintunt purgare  
scripturas sanctas, & elucidare, ex tenebris opiniones & huma-  
nitarum rationum, quibus prope facti sumus, Pelagiani sensu, & do-  
ctrinam operis, Sed hec alias.

### CON: LXXIII.

Sicut Papa iuste fulminat eos qui in fraudem ne-  
gotii veniare quacumque arte machinantur.

Iterum illico sicut prius (quicquid sit de intentione personali  
Summi Pontificis) prius Clavium humiliter cedendum & faveendum  
est, nec temere contra nitendum, dei enim patrum, que siue per usum,  
siue abusum agatur, debet timeri, sicut omne aliud opus ex deo,  
magis aut illa.